İpek Yolu konumunda yer alıp ticaret yollarının birleştiği
Semerkant şehri, temiz havası ve mutedil iklimi olan, rutubet oranı normal,

4 İbn Havkal, 10. Asırda İslam Coğrafyası, çev. Ramazan Şeşen (İstanbul: Yeditepe

Yayınevi, 2014), 347-352.

5 Ebü’l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâu
ebnâi’z-zamân (Beyrut: Dâru Sâdır, 1390-1391/1971), 4/49.

6 İbn Havkal, 10. Asırda İslam Coğrafyası, 372-374; Makdisî, Ahsenü’t-tekâsim fî ma‘rifeti’l-
ekâlîm, 1/266; Muhammed b. Muhammed el-İdrîsî, Nüzhetü’l-müştâk fî ihtirâki’l-âfâk
(Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1408-1409/1988), 1/497.

Vefat tarihi hicrî 400 ve sonrası olan
fakihler belirli bir süre dördüncü yüzyılda yaşamış olsalar da araştırmanın
sınırları içinde kalabilmek için bu isimlere yer verilmemiştir. Hayatı
hakkında bilgi verilen fakihlerin sıralanmasında vefat tarihleri temel
alınmıştır.

2.1. Muhammed b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ayyâşî es-
Sülemî Ebü’n-Nadr es-Semerkandî (ö. 320/932)

İmâmiyye Şiası’na mensup fakihlerdendir. Abdullah b.
Muhammed b. Halid et-Tayâlisî, Ca‘fer b. Ahmed ve Muhammed b. Nasîr

13 Aydınlı, Fethinden Samaniler’in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi, 364-

371; Mustafa Gökçe, Tuba Tombuloğlu, “10. ve 15. Yüzyıl Seyyahlarının
İzlenimlerinde Semerkand” History Studies 10/10 (2018), 135-136.

Ahmet ÖZDEMİR 230

başta olmak üzere Kûfe, Bağdat ve Kum’da pek çok âlimden ders almıştır.

2.2. Ahmed b. İsmail b. Âmir Ebû Bekir es-Semerkandî (ö.
321/933)

Ebû İsa et-Tirmizî ve Saîd b. Hüşnâm’dan rivayet etmiştir.
Sermerkant’ın reisi olarak tanınmaktadır. Buhârâ’da vefat etmiştir.20

2.3. Muhammed b. Salih el-Kerabîsî Ebü’l-Fadl es-
Semerkandî (ö. 322/934)

Hanefî mezhebine mensup olup el-Furûk fî furûi’l-hanefîyye adlı eseri
yazmıştır. Vefat yeri Semerkant’tır.21

14 Mevsûatü tabakâti’l-fukahâ: fî’l-karni’r-râbî (Kum: Müessesetü’l-İmâm es-Sâdık, 1417-

1418/1997) 4/462-463; Ömer b. Rıza Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn (Beyrut: Dâru’t-
Turâsi’l-Arabî, ts.), 12/20.

15 Hayatı hakkında bk. Mevsûatü tabakâti’l-fukahâ, 4/99-100.

16 Hayatı hakkında bk. Mevsûatü tabakâti’l-fukahâ, 4/191-192.

17 M. Suat Mertoğlu, “Ayyâşî, Muhammed b. Mes‘ûd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Erişim 11 Eylül 2023).

18 Aydınlı, Fethinden Samaniler’in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi, 412.

19 Mevsûatü tabakâti’l-fukahâ, 4/480-481.

20 Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkadir b. Muhammed el-Kureşî, el-Cevâhirü’l-
mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye, thk. Abdülfettah Muhammed (Cize: Hicr li’t-Tıbaa ve’n-
Neşr, 1413-1414/1993), 1/148.

21 Kehhâle, Mu'cemü’l-müellifîn, 10/85; İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn esmaü’l-
müellifîn ve âsarü’l-musannifîn (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1370-1371/1951), 2/33.

2.8. İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Kâdî el-Hakîm Ebü’l-
Kasım es-Semerkandî (ö. 342/953-954)

İmam Mâtürîdî’den fıkıh ve kelam ilmini öğrenmiştir. Uzun yıllar
Semerkant kadılığı yapmıştır. Verdiği hükümlerin ve öğütlerin çokluğu
sebebi ile “el-Hakîm” diye isimlendirilmiştir.36

2.9. Ahmed b. Muhammed b. Hâmid Ebû Bekir (ö. 344/955-
956)

Muhammed b. Nasr el-Mervezî ve Abdullah en-Nisâbûrî’den
rivayet etmiş ve kendisinden de Nasr b. Muhammed ve Ahmed b.
Abdullah b. İdris rivayet etmiştir. Semerkant’ta vefat etmiştir.37

2.10. Alî b. Saîd Ebü’l-Hasen er-Rüstüfağnî (ö. 345/956-957)

Rüstegfen Semerkant’ın köylerinden birisidir. Müellifin ismi er-
Rüstügfenî olarak da ifade edilmektedir. İmam Mâtürîdî’nin
ashabındandır. Semerkant ulemasının büyüklerindendir.38 Telif ettiği
eserler arasında İrşâdü’l-mühtedî ve Kitabü’z-Zevâid ve’l-fevâid bulunmaktadır.39

2.11. Muhammed b. Sem’an b. İsmail Ebü’l-Abbas es-
Sem‘ânî (ö. 348/959-960)

Semerkant’ta doğmuş ve burada vefat etmiştir. Hocaları arasında
Muhammed b. Dav’ el-Kirmînî, Sehl b. Mütevekkil el-Buhârî, Yusuf b. Ali
el-Abbâr, Nu‘aym b. Nâ‘im es-Semerkandî bulunmaktadır. Muhammed b.
Ebû Saîd ve Muhammed b. Salih kendisinden rivayette bulunmuştur.40

2.12. Bekir b. Muhammed b. Ahmed Ebû Ahmed es-
Semerkandî (ö. 351/962-963)

Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin oğulları Ebû Ubeyde ve Ebû
Abdurrahman ve Rebi‘ b. Hassan el-Kişşî’den rivayette bulunmuştur.
Semerkant’ta medfundur.41

36 Taşköprüzâde Ahmed Efendi, Tabakâtü’l-fukahâ, 63; Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 1/

371-372.

37 Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 1/265.

38 Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 2/570; Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifin, 7/99.

39 Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa b. Abdullah İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim
fî tabakâti’l-Hanefiyye (Bağdad: Mektebetü’l-Müsenna, 1381-1382/1962), 41.

40 Sem‘ânî, el-Ensâb, 7/230.

41 Sem‘ânî, el-Ensâb, 13/313.

2.13. Mansûr b. Ca‘fer Ebû Nasr (Ebû Mansûr) es-
Semerkandî (ö. 352/963-964)

Ahmed b. Yahya ve Fâris b. Muhammed’den rivayette bulunmuş,
kendisinden Abdülkerim b. Muhammed rivayet etmiştir. Semerkant’ta
fetva veren fakihlerdendir. Hanefî iken daha sonra İmâmiyye mezhebine
intikal ettiği bilgisi nakledilmektedir.42

2.14. Nasr b. Ca‘fer b. Ali el-Muhallebî es-Semerkandî (ö.
353/964-965)

Yaşadığı dönemde Hanefî mezhebinin önemli fakihlerindedir.
Ahmed b. Yahya, Fâris b. Muhammed ve Belh ulemasından rivayette
bulunmuş ve kendisinden de Abdülkerim b. Muhammed rivayet etmiştir.43

2.15. Muhammed b. Hibbân b. Ahmed Ebû Hâtim el-Büstî
(ö. 354/965)

Şâfiî mezhebinin önde gelen fakihlerindendir. Kendi imkânları ile
kütüphane kurmuştur.44 İlim talebi amacıyla Horasan, Irak, Şam, Mısır gibi
pek çok beldeye seyahat etmiştir. Semerkant’ta uzun yıllar kadılık yapmış
ve orada insanlar ondan fıkıh öğrenmiştir. Fakih, muhaddis ve tarihçi yönü
olan bir âlimdir. Bu alanlarda birçok eser telif etmiştir.45 Bu özelliği sebebi
ile başka şehirden pek çok öğrenci ilim almaya onun yanına gelmiş ve
dolayısıyla Semerkant’ta ilmî hayatın canlılığına önemli katkı sunmuştur.
Sâmânî emiri Ebû Muzaffer Ahmed b. Nasr onun adına bir ilim meclisi
inşa ettirmiştir.46

2.16. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 366/976-977)

Muhammed b. İshak, Muhammed b. Süleyman, İbnü’l-Eş‘as es-
Sicistânî ve Ebû Bekir Muhammed b. Harun’dan rivayette bulunmuştur.
Semerkant’a yerleşmiş ve orada vefat etmiştir.47

42 Mevsûatü tabakâti’l-fukahâ, 4/488-489.

43 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru
a‘lâmi’n-nübelâ (Kahire: Dâru’l-Hadis, 1426-1427/2006), 12/254.

44 Kurt, Tarihte Müslümanlar Eş Zamanlı Bir Tarih Yazımı, 2/410.

45 Mevsûatü tabakâti’l-fukahâ, 4/388.

46 Aydınlı, Fethinden Samaniler’in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi, 414.

47 Ebü’l-Kâsım Hamza b. Yusuf el-Cürcânî Sehmi, Târîhu Cürcan (Beyrut: Âlemü’l-
Kütüb, 1401-1402/1981) 513.

2.17. el-Halil b. Ahmed b. Muhammed Ebû Saîd (ö. 368/978-
979)

Fars, Horasan, Irak, Hicaz, Şam ve Cezire gibi pek çok beldeye
seyahat etmiştir. Kadılık görevinde bulunmuştur.48 Fıkıh alanındaki
seviyesi sebebi ile çağının ehl-i rey âlimi olarak tanınmıştır. Semerkant’ta
vefat etmiştir.49

2.18. Ali b. el-Hüseyn b. Nasr b. Horasân el-Bâbudestânî (ö.
368/978-979)

İlme rağbeti, güvenirliliği ve fazileti ile tanınan Hanefî fakihtir.
Semerkant’taki destan kapısına nispetle el-Bâbudestânî olarak
bilinmektedir. Muhammed b. Salih b. Mahmud, Bekr b. Ahmed, İbrahim
b. Hamdeveyh ve Zâhir b. Abdullah’tan rivayet etmiştir.50

2.19. Ubeydullah b. Muhammed b. Ahmed Ebü’l-Kâsım (ö.
369/979-980)

Horasan bölgesinin önde gelen kadılarındandır. Kâdu’l-kudât
olarak da görev yapmıştır. Kadı görevini üstlendiği bölgelerden birisi de
Semerkant’tır. Buhârâ’da vefat etmiştir.51

2.20. Muhammed b. İbrahim b. el-Hasan Ebû Ca‘fer (ö.
370/980-981)

Aslen Cürcân’lı olup, Semerkant’a taşınmış ve vefatına kadar
burada yaşamıştır. Ebû Bekir Abdullah b. Süleyman, Ebu’l-Kâsım el-
Begavî ve Abdurrahman b. Abdülmü’min el-Cürcânî’den rivayette
bulunmuştur. Fıkıh ve hadis ilminde kendisinden istifade edilmiştir.52

2.21. İmâmü’l-Hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b.
İbrâhîm Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983-984)

Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Semerkant, Belh,
Buhârâ ve Bağdat gibi dönemin ilim merkezlerine seyahatler
gerçekleştirmiş, görüştüğü âlimler ilmî birikimine katkılarda bulunmuştur.
Semerkant kadısı Halil b. Ahmed, A‘meş ve Ebû Bekir Muhammed b. Fazl

48 Sem‘ânî, el-Ensâb, 7/83.

Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin fıkıh ilmini öğrendiği hocası; ilmi,
zekâsı, re’yi, zühd ve verâsı ile meşhur Ebû Ca‘fer el-Hinduvânî’dir (ö.
362).55 Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin vefatının 373, 375, 376, 383 veya 393
olduğuna dair görüşler vardır.56

2.22. İbrahim b. Muhammed b. Ahmed el-Mervezî (ö.
373/983-984)

Semerkant’ta ikâmet etmiştir. Ebû İshak İbrahim b. Ahmed ve
Abdullah b. Mahmud es-Sa‘dî’den rivayet etmiştir. Semerkant’ta vefat
etmiştir.57

2.23. Ahmed b. Muhammed b. Saîd Ebû Nasr en-Nesefî (ö.
374/984-985)

Ebû Ali Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî’den rivayette
bulunmuştur. İdrîsî’nin Semerkant Tarihi eserinde ismi geçmektedir. Hanefî
mezhebine mensup olmakla birlikte Mu‘tezileye mensubiyet ile itham
edilmiştir.58

2.24. Ahmed b. Amr b. Muhammed b. Musa Ebû Nasr (ö.
376/986-987)

Ebû Nuaym Abdülmelik b. Muhammed ve Muhammed b. Yusuf
b. Âsım’dan rivayet etmiştir. Fıkıhta Ebu Hanîfe’nin yolunu takip

53 Taşköprüzâde Ahmed Efendi, Tabakâtü’l-fukahâ, 74; Mevsûatü tabakâti’l-fukahâ,

4/491.
54 Yüksel Selman, Tarihte Müslümanlar Eş Zamanlı Bir Tarih Yazımı, (Ankara: Otto, 2020),

edenlerin önde gelenlerindendir. Semerkant’ta bir süre kadılık yaptıktan
sonra Buhârâ’ya gitmiş ve orada vefat etmiştir.59

2.25. Halil b. Ahmed b. Muhammed Ebû Saîd el-Kâdî (ö.
378/988-989)

Hanefî mezhebinin önde gelen fakihlerindendir. Semerkant
kadılığı görevinde bulunmuştur. İlim tahsil amacıyla yolculuklar yapmıştır.
Ebû Saîd el-Hasan b. Ali, Ebû Ca‘fer Muhammed b. İbrahim ve Ebû Bekir
b. Ebû Dâvûd’dan rivayette bulunmuştur. Ebû Abdullah el-Hâkim, Ebû
Mansûr Ahmed b. Muhammed ve Ebûl-Abbas Ca‘fer el-Mustağfirî
kendisinden ders alan öğrencilerdendir. Semerkant’ta medfundur.60

2.26. Nasr b. Osman b. Saîd Ebû Ali es-Sem’ânî (ö. 381/991-
992)

Ashab-ı reydendir. Fazileti ve sika vasfı ile tanınmıştır. Ebû Mansûr
Muhammed b. Nu‘aym b. Nâ‘im es-Semerkandî ve Muhammed b. Harun
b. İsa’dan rivayet etmiştir. Semerkant’ta vefat etmiştir.61

2.27. Ali b. Muhammed Ebü’l-Kâsım el-Yezdâzî (ö. 386/996-
997)

Ebû Ubeydu’l-Kâsım, Ebû Abdullah el-Hüseyin b. İsmail el-
Mehâmilî ve Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed en-Neysâbûrî’den rivayet
etmiştir. Semerkant’ta vefat etmiştir.62

2.28. el-Hasen b. Davud b. Rıdvan Ebû Ali es-Semerkandî (ö.
395/1004-1005)

Nisabur’da Ebû Sehl ez-Zücâcî’den ders almıştır. Nazar ve cedel
konusunda öne çıkan bir kişi olan Ebû Ali,63 Irak’ta fıkıh tahsil etmiştir.
Daha sonra Nisabur’a gitmiş ve orada fıkıh eğitimi vermiştir.64

59 Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 1/229.

60 Ebu’l-Kâsım Ali b. el-Hasan İbn Asâkir, Tarihu Medinetü Dımaşk thk. Muhibbuddin
Ebû Saîd (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415-1416/1995), 17/31.

61 Sem‘ânî, el-Ensâb, 7/231.

62 Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 2/590.

63 Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 1/229.
64 Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 2/54-55.

2.29. Ahmed b. Amr Ebû Nasr el-Buhârî (ö. 396/1005-1006)

Irâkî olarak da bilinmektedir. Hanefî mezhebine mensup bir
fakihtir. Semerkant’ta kadılık yapmıştır. Buhârâ’da vefat etmiştir.65

2.30. Abdülkerim b. Muhammed b. Musa Ebû Muhammed
el-Mîğî (ö. 398/1007-1008)66

Buhârâ’nın bir köyü olan Mîğ’e nispet edilmekle birlikte, hakkında
“Çağında ilim ve vera bakımından Semerkant’ta dengi bulunmazdı.” ifadelerinden
hareketle Semerkant bölgesinde bulunduğu anlaşılmaktadır. Fıkıh ilmini
Ebû Nasr Mansûr b. Ca‘fer ve Abdullah b. Muhammed b. Yakub el-
Hârisî’den almıştır.67